divulgação dos Dados Abertos relacionados no seu 
Inventário de Dados, em consonância com o 
Decreto n° 8.777, de 11 de maio de 2016. Este ano 
a Agência atualizou o seu Inventário, passando dos 
iniciais 167 (cento e sessenta dados) dados listados, 
para um total de 227 (duzentos e vinte e sete) 
dados informados pelas Unidades. Destes, 39 (trinta 
e nove) possuem caráter sigiloso e os demais 188 

(cento e oitenta e oito) são dados abertos. A 
totalidade dos dados abertos da ANP já está sendo 
publicada regularmente, não restando dados 
pendentes de divulgação, exceto os sigilosos. 

Os dados são divulgados na página de Dados 
Abertos da ANP e na página administrada pela 
Controladoria-Geral da União. 

Plano de Contratação Anual 

No Plano de Contratação Anual de 2024, foram 
registradas 314 (trezentos e quatorze) demandas, 
incluindo compras de bens, contratações de 
serviços, contratações de serviços de TI, obras e 

serviços de engenharia, conforme gráfico abaixo, 
extraído do Portal Nacional de Contratações 
Públicas - PNCP: 

O acompanhamento da execução é realizado com

[...]

causaram o cancelamento de várias ações de 
capacitação planejadas. Em 2024, 3% das 
participações ocorreram em ações realizadas in 
company. Em 2023, 18% das participações 
ocorreram em ações realizadas in company. 

O investimento com ações de capacitação em 2024 
foi de R$ 439.148,22 (quatrocentos e trinta e nove 
mil, cento e quarenta e oito reais e vinte e dois 
centavos). 

3.4. PRINCIPAIS AÇÕES DE SUPERVISÃO, CONTROLE E CORREIÇÃO 

Corregedoria 

No âmbito da Corregedoria da ANP, a Análise 
Inicial de Admissibilidade, os Procedimentos 
Investigativos, o Juízo de Admissibilidade e os